*Quem in finem afferuntur duo exempla: Primum.*

§. LXXI. Afferam saltem duo exempla, quæ ex relatione Dn. Præsidis non ita pridem facultati Juridicæ Hallensî fuerunt ad decidendum oblata. Primus habebat ædes destructas, aut potius solum ædibus carens cum adiacente horto. Pater Secundi, homo ætatis admodum provecitæ, possidebat prædium aliquod, cujus desiderio flagrabat Primus, sed cum pater Secundi id alienare nolleret, in sequens pactum cum Secundo conveniebat Primus. Dabat ipsi solum istud ædibus vacuum cum adiacente horto sequentibus sub conditionibus, ut Secundus per decennium id jure domini possideret, & ædes novas in illo solo ædificaret, iisque absque præstatione ullorum onerum publicorum libere uteretur; susceperat enim ipse Primus horum onerum præstationem in se durante illo decennio, reservato sibi in compensationem usufructu horti adiacentis. Contra promiserat Secundus, se Primo, finito decennio

nio illud prædium Patris, aut aliud æquivalens, sed quod ad guttum Primi esset, (das dem Primo anständig wäre oder gefallen würde,) daturum, aut, si neutrum horum præstare possset, se ei fundum ab ipso acceptum cum ædibus ibi extractis & horto adiacente restitutum solutis a Primo impensis in extruccionem ædium factis. Paulo post Primus persuaserat patri Secundi, ut & ipse coram iudicio se declararet, nec se, nec liberos suos hanc conventionem Primi cum Secundo impedituros esse, (daß weder er, noch seine Kinder diesen contract zu wieder seyn wolten.) Mortuo vero paulo ante decennium Patre Secundi, cum Primus perciperet, Secundum & reliquos liberos prædium illud a Patre sibi relictum dividere velle, conveniebat & Secundum & ejus coheredes, ut a divisione prædii abstinerent, & finito decennio vi conventionis cum Primo id ipsi traderent. Secundus offerebat Primo restitutionem fundi ab ipso accepti, restituitis impensis in extruccionem ædium factis. Coheredes Secundi opponebant exceptionem actionis non competentis, cum conventio do ut des inter Primum & Secundum ad ipsos non pertineret, utpote qui Primo nihil promississent. Pronunciaverant Iure-Consulti N. obligatos esse Secundum & ejus coheredes ad tradendum prædium Primo. Leuteratione a reis interposita confirmavit Facultas Iuridica Hallensis priorem sententiam. Rationes adversus Secundum ex ipsa conventionione sponte profluebant, cum Primus non esset obstrictus recipere fundum datum, nisi si Secundus elapso decennio prædium istud paternum ipsi tradere non posset. Quod vero Secundi coheredes attinet, condemnabuntur ex ratihabitione patris, cujus promissio credebatur æquipollere promissioni *habere licere*, de cujus sensu ex Ulpiano l. 38. de V. O. jam supra §. 13. actum fuit.